
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 8

Assunto: Fiscalização de possíveis danos ambientais em razão 
do depósito de resíduos industriais em locais inadequados, 
inclusive a céu aberto.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, acolher 
integralmente o voto do Conselheiro Relator, pela homologação 
do arquivamento do feito quanto às medidas adotadas pela 
Promotoria de Justiça no âmbito cível e pelo não conhecimento 
e devolução do feito à Promotoria de Justiça de origem para 
as providências que entender cabíveis no âmbito criminal, para 
proceder nos termos do art. 28 do CPP ou para prosseguir na 
“persecutio criminis”.
1.4.24. Processo n° 2.00515/2010-CSMP (PAP N° 
142/2008-2.PJ/MA/PC) 
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Belém; Evandro Denis 
M. Sampaio. 
Assunto: Problemas na organização do espaço público e dos 
pontos de ônibus ao redor do Shopping Iguatemi
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.26. Processo n° 2.00551/2010-CSMP (PAP N° 
012/2001-1.PJ/MA/PC) 
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Mariene das Graças Vilhena Rocha; Moradores 
da Rua Bernardo Couto; Casa da Seresta. 
Assunto: poluição sonora que estaria sendo causado pelo 
estabelecimento comercial bar e boate denominado “Casa da 
Seresta”
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.29. Processo n° 2.00565/2010-CSMP (PAP N° 
022/2001-1APJMAPC) 
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Rejane Marinho de Sousa; Empresa de Ônibus 
Transurb. 
Assunto: Apurar a ocorrência de transtornos decorrentes da 
poluição atmosférica provocada pelas atividades da Empresa 
TRANSURB.
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.32. Processo n° 2.00016/2012-CSMP (IC N° 
180/2010-MP/EXIJ) 
Procedência: 2° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): A coletividade; Ministério Público Estadual. 
Assunto: Apurar situação de risco da adolescente E. T. A., que 
estaria sofrendo violência sexual, física e psicológica.
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.38. Processo n° 2.00181/2012-CSMP (PAP N° 
001/2012-EXID) 
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua; 
S. N. M.; S. N. M.. 
Assunto: Situação de risco, saúde/idoso.
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.47. Processo n° 2.00363/2011-CSMP (PA N° 
004/1998-2.PJMA/PC) 
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Centro Comunitario “Unidos Venceremos”; 
Ranolfo. 
Assunto: Apurar possível crime de poluição sonora, perpetrado 
pelas atividades do logradouro publico de propriedade do Sr. 
Ranolfo, localizado na Pass. Saldanha Marinho, bairro da Pedreira.
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.48. Processo n° 2.00556/2010-CSMP (PAP N° 
049/2008-1.PJMAPC) 
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Centro Comunitário São Francisco. 
Assunto: imóvel em péssimo estado de conservação em risco 
de desabar
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.49. Processo n° 2.00561/2010-CSMP (IC N° 
004/2007-MP/1APJB) 
Procedência: 1° PJ de Breves 
Interessado(s): Delegacia da Policia Civil de Breves. 
Assunto: Apurar as circunstâncias precárias de higiene, 
iluminação, saneamento, inexistência de água potável, bem 
como a fragilidade das instalações da Delegacia da Policia Civil 
de Breves.
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.4.50. Processo n° 2.00571/2010-CSMP (PROC N° 
006/1998) 
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): A coletividade; Município de Belém. 
Assunto: Abandono de imóvel Palacete Pinho.
Feito adiado por solicitação do Conselheiro Relator.
1.5. Processos de Relatoria da Exma. Conselheira DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA
1.5.1. Processo n° 2.00346/2012-CSMP (IC N° 
004/12/2ªPJM) 
Procedência: 2° PJ Militar 
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Ministério Público 
do Trabalho da 8ª Região. 
Assunto: Apurar irregularidades ocorridas no dia 19.01.2012 
por ocasião do movimento paredista executado por militares 
estaduais do Estado do Pará

Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.2. Processo n° 2.00361/2012-CSMP (PA N° 001/2009) 
Procedência: 2ª PJC de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci 
Interessado(s): A Coletividade. 
Assunto: Apurar possível dano ambiental provocado pela 
Empresa Imobiliária Gafi sa na construção do Residencia Fit 
Icoaraci.
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.3. Processo n° 2.00272/2012-CSMP (PAP N° 009/12-
EXIJ.) 
Procedência: 3° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Interessado(s): Menores; NI. 
Assunto: Apurar ocorrência de violência Física e Psicológica 
contra crianças.
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.4. Processo n° 2.00367/2012-CSMP (PE N° 127/2005-
MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 5° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): Joao Fonseca Gouveia.
Assunto: Apurar ausência de atendimentos médicos por 
cardiologistas, dentre outras especialidades no Hospital Ophir 
Loyola.
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.5. Processo n° 2.00363/2012-CSMP (NOTICIA N° 
041/2012-MP/IC)
Procedência: 1ª PJC de Defesa Comunitaria e Cidadania de 
Icoaraci
Interessado(s): Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
Sema; Josué Lima de Sousa.
Assunto: Apurar danos ao ambiente provocado por Josué Lima 
de Sousa.
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.5. Processo n° 2.00353/2012-CSMP (PAP N° 
084/2009-2ªPJDMA)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente, Patrim. Cultural e Habit. 
e Urban.
Interessado(s): Igreja Evangélica deus é Amor; Miriam Kelly 
Miranda Damião.
Assunto: Apurar poluição sonora praticada pela Igreja 
Evangélica Deus é Amor localizada na Av. Perimetral, Rua da 
Paz, Quadra F, n° 31, bairro da Terra Firme.
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.7. Processo n° 2.00318/2012-CSMP (IC N° 001/2009-
MP/PJB/2ªPJ)
Procedência: 2° Promotor de Justiça Criminal de Benevides
Interessado(s): A coletividade.
Assunto: Apurar e levantar a real situação carcerária no 
Município de Benevides.
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.8. Processo n° 2.00317/2012-CSMP (IC N° 002/2009-
MP/PJB/2ªPJ)
Procedência: 2° Promotor de Justiça Criminal de Benevides
Interessado(s): A Coletividade.
Assunto: Apurar quantitativo necessário de policiais civis e 
militares de Benevides
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
1.5.9. Processo n° 2.00269/2012-CSMP (PA N° 251/2010-
MP/PJ/DC/PP.)
Procedência: 6° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrim. Púb. e 
Moral. Adm.
Interessado(s): SEDUC - Secretaria de Estado de Educação; 
Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades e improbidade 
administrativas desenvolvida na SEDUC.
Feito adiado a pedido da Conselheira Relatora.
5. O que ocorrer.
Belém, 10 de dezembro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

EXTRATO DA ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR – 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473412

PORTARIA: 6069/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473432

PORTARIA: 6070/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333377/ALTINO RANIERI JUNIOR (CAPITÃO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473438

PORTARIA: 6071/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REPAROS TÉCNICOS NAS 
CENTRAIS DE ALARMES DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333340/PEDRO PAULO CORREA DO COUTO (CABO PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473441
PORTARIA N° 5654/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 24, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
47958/2012, em 20/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, compor o Grupo de Sistema 
de Informação da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança 
Pública - ENASP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5655/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 24, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
47958/2012, em 20/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, compor o Grupo de Sistema Prisional da 
Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública - ENASP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N ° 5974/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
FIXAR para o ano de 2013 a Escala de Férias, referente aos 
períodos de férias dos Procuradores de Justiça e dos Promotores 
de Justiça convocados às Procuradorias de Justiça Criminais, 
abaixo discriminados:
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS

PROCURADOR DE JUSTIÇA/PROMOTOR 
DE JUSTIÇA CONVOCADO BIÊNIO 1º PERÍODO 2º PERÍODO

CLAUDIO BEZERRA DE MELO 2012/2013 1º/2 A 
2/3/2013

1 A 
30/8/2013


